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Motion 

1976177:896 

av herr Johansson i An·ika m. fl. 
om bibehållande av Landaskolan i Kristinehamn 

Sammaii/OIIIIillg. Uppbli vande av A MS-beslut om att lägga ned anpas -
ningskurser fOr synskadade vid Landaskolan i Kristinehamn. samt igång
sättning av projekt får utveckling av praktiska hjlllpmedel !Or sy nskadade 
i n dust riarbcwrc. 

Arbet marknads tyreisen har beslutat om nedläggning av verk amhetcn 
vid Lanclaskolan i Kristinehamn och att starta en motsvarande verk amhet 

vid AMU-centrct i Göteborg. Linsstyrelsen i Värmland har hemställt om 
att frågan om lokalisering av kursen "Omställning och tr'cining för yn
skadade" skulle göra · till föremål för en förnyad och grundligare utredning 
, ·arvid även hiinsyn skulle tas till de regionalpolitiska aspekterna. 

Landa kolans i Kristineham n framtida arbetsmöjligheter har i P\1 ut
arbetats av en s. k. Ytabilgrupp för målsättning och behov inom Landa kolan 
och en rad överviiganden har diskuterats. 

Mobilgruppen uppgift har varit att försöka komma fram till vi lka re ur er 
som kräv på en ort där en anpassningskurs för synskadade skall vara lo
ka liserad. Ol ika lokal iseringsalternat iv har dlirvid diskutera ts. De orter som 
nämnts som tänkbara i den västra regionen - N . O, P. R och S-län - är 

Kristi nehamn. Karlstad och Göteborg. 

Gruppen framhöll att Göteborg har alla de resurser som krii vs av en 
lokalisering ort för synskadade men att också Kristineham n och Karlstad 
uppfyller nertalet krav. Det uppgavs dock att Landaskolan 50-åriga byggnad 
inte har de rehabili teringsförut ättningar som en modern rehabil itering av 

synskadade kräver. Något förslag tilllokal isering angavs inte i Mobilgruppen 
utredning och ej heller berördes konsekvenserna av olika lokali eringsal
ternativ. t redningen var således enligt Värmlands länsstyrelses mening 
ofullständig. Men på grundval av de synpunkter som Mobilgruppen fram
förde i PM före logarbet marknadsstyrelsen i skrivelse till kolöver tyrei sen 

att kursen " Omställning och träning för synskadade" vid Landaskolan i 
K ristinehamn skulle överföras till en nyinrättad ,·erk amhet i Göteborg. 

Landaskolan har en mångårig verksamhet i Kristinehamn bakom ig. Det
ta har medfört att skolan blivit ett naturligt inslag i kommunen oc h att 
olika organ i a tioner planerar sina aktiviteter så att de även innefattar skolans 
elever. Sett från Värmlands liins synpunkt är det gi vetvis viirclcfullt med 
en nii ra anknytn ing till utbildning av detta slag med tanke på den nlira 

kontakt sy nskadade i !linet känner med skolan . vilket ocksil ' IJCglar at t 
nertalet e le\ er kommer från Värmlands län. 
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Landa kolan · lokaler uppfyller inte i dagsiiiget de krav en modern re· 

habilitering av ~n~kadade stiiller. varför en nyb~ggnad må te J...omma till 

'>tånd . Della utgör doc·J... inget skäl !Or omlokalisering. eftersom en nybygg· 

nation må·te J...omma till stånd oav e11 \ar kursen lokaliera. 

En central fråga för möj ligheterna till fortsall 'erksamhet 'id LandasJ...olan 

i K ristinehamn \ar möjligheterna till optisk rehabilitering. En lokalisering 

till Göteborg motiverades av all de bästa möjliga resurserna i detta av ecnde 

finn just där. u har emellertid Värmlands liins landsting be lutat inriilla 

en synhjälpcentra l i Karl tad. som skall tas i bruk under 1977. Della innebär 

att optisk rehabilitering kommer all finnas inom rimliga re cavstånd . vilka 

inte överst iger dc re ticler som är normala inom en torstadsrcgion. 

l delta sammanhang kan ock å niimnas all 1960 års blindvårdsutrcdning , 

som framlade sill betänkande år 1967 (Eckl. Dep. 1967:4), har redovisat 

en rad faktorer som talar för Kristinehamn som fortsalt lokaliseringsort 

för anpassningsundervisning för synskadade. Bl. a. framhölls all den mindre 

taden- genom ·in lugna. avspända miljö - har större förde lar. Blindvårds· 

utredningen fasts log ock å all bl. a. Landaskolan är ell så fast begrepp inom 

denna typ av unelen isning att delta är tillräcklig motivering för all inte 

föreslå någon fdränclring. 

För en fort all lokalisering till Kristinehamn av aktuella kur talar även 

regionalpoliii ka käl. Uin styre! en har i si tt län program 1974 betonat alt 

utvecklingen i Krislinehamns kommun måste följas med noggrannhet och 

att insatser må te 'id tas för att konsolidera och ytterl igare förstärka den 

lokala arbet marknaden. Under 1976. då länets befolkning ökat. har Kris· 

linehamns kom mun uppvisat den största absoluta minskningen av de kom· 

muncr om haft en negativ befolkningsutveckling. Della visar att orten 

är mycket kän lig för negativa sysselsäuningsförändringar. l länsstyrel sens 

länsprogram 1974 underst ryk den viktiga roll som utvecklingen inom den 

offentliga ektorn kommer all spela när det gäller möjligheterna all nå de 

regionalpoliti ka målen amt all det är nödvändigt att tat makterna re· 

gionalpolitiska målsättning för t och främ t följ upp inom de offentliga 

sektorerna på ett sådan t ä11 all inte agerandet inom kilda cktorer tår 

i mot at tiillning till dc upp tällda målen. 

Kristinehamn har av riksdagen klassificerats som regionalt centrum. En 

omlokalisering av Landaskolan till Göteborg för vagar Kri linehamns täll· 

ning ·om rcgion,tlt l'Cntrum och trider mot dc regional pol it iska målen för 

\ 'ärmlands liin . 
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Med beaktande av vad som ovan anförts hemstii lls 
att riksdagen uttalar sig för att anpassningskursen "Omstiillning 

och reh,tbilitering fö r synskadade .. ~iven rramdelc skall vara 
lokali emd till Landa kolan i Kristinehamn. 

Stockholm den 25 januari 1977 

SU E JOHA SSO (s) 
i Arvika 

EL V Y NI LSSON (s) 
i Sunne 

GUN AR OLSSO (sl 
i Eclanc 

MAGNUS PERSSON (s) 
i Karlstad 

HOLGER MOSSBERG (sJ 


